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ABSTRACT

Hospitalization is usually relatively new experience for a client. In this respect much

is changing not only in the client´s body, but also in his mind. That is why we are right

to ask: „What is going on in the mind of a client on coming into the hospital, what

influences him here, what is the influence of hospitalization as such?“ Experience of a

sick man is determined by a specific role of a man as a patient who is in the process of

treatment. The key psychological symptom of a sick man is the limitation and

dependence resulting from his illness and relevant therapy, expectations and the

necessity to create new relations to the medical staff, his co-patients, from the manner

and character of the chosen treatment process, course of the treatment itself and the type

of illness. Behaviour of a sick man is also shaped by his fears. He is afraid of pain,

negative bodily changes, social changes, isolation and also of the death. Fear can

manifest itself in a variety of ways. As each man is an individual, the manifestations of

fear which the man feels are unique and varied and the fear can turn into stress.

For the purpose of this bachelor work having the purpose of ascertaining which

individual stressors influence the clients during the hospitalization on standard wards

and intensive care wards (JIP) we used quantitative research investigation, enquiry

method – semi-structured interview. Research set was formed by 8 clients in

orthopaedic, neurology, traumatology and cardiology departments, out of whom 4 were

in standard wards and 4 in intensive care wards in České Budějovice.

From the detailed results of the research it followed that during hospitalization the

clients are influenced by a vast number of stressors which negatively influence their

experience and adaptation to the hospital environment. In certain aspects clients of both

wards agree on the types of stressors, in others their opinions differ completely. We can

quote as an example of stressors: pain, lack of sleep, early morning rising, excessive

noise, lack of information, dependence on other people, impossibility to hold important

roles, fear of death and many others. However, it is very interesting that the clients

admit that some of the stressors are caused by their own behaviour and they feel the

necessity to change the same. The fact that one of most important recourses for the

clients while coping with this situation is the medical staff and both their verbal and

non-verbal expressions is a very positive finding.
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ÚVOD

„Život neznamená jen být živ, ale žít v pohodě“.

Martialis

Téma mé bakalářské práce „Stresory působící na klienty hospitalizované na

jednotkách intenzivní péče a standardních odděleních“ je v současné době stále více

aktuální. Toto téma jsem si vybrala proto, že již při svých studiích na střední

zdravotnické škole, vyšší zdravotnické škole a rovněž i v průběhu svého studia na

vysoké škole jsem se vždy aktivně zajímala o problematika stresu ve vztahu

k hospitalizovaným klientům.

Již na vyšší zdravotnické škole jsem se ve své absolventské práci z roku 2003

zabývala podobným tématem, a to analýzou stresorů, které působí na klienty

hospitalizované na jednotkách intenzivní péče. Tento kvalitativní výzkum byl proveden

pomocí metody dotazování, technikou sběru dat dotazníkem, jehož výsledky byly velmi

překvapující. Byla to ale spíše taková základní sonda této problematiky, a proto bych

chtěla touto bakalářskou prací více do hloubky prozkoumat problematiku této oblasti, a

tím i obohatit stávající literaturu. Během přípravy své absolventské práce jsem nenašla

jediný článek či knihu, která by se tímto tématem zabývala. Právě nedostatek

odpovídající literatury byl jedním z důvodů, proč se opět vracím k podobnému tématu.

Při své odborné praxi na různých odděleních jsem pozorovala, jak i vlídné slovo,

pohlazení, či vysvětlení nesrozumitelných informací stačí k tomu, aby se klient uklidnil

a cítil se komfortněji. Už tehdy jsem si uvědomovala, jak moc důležité je pro uzdravení

klienta i to, aby se cítil po psychické stránce vyrovnaně.

Mnohdy si ani neuvědomujeme, že tito lidé jsou vytrženi ze svého života, ať už

různými nehodami, plánovanými i neplánovanými operačními výkony či těžkými stavy

a umístěni do zcela neznámého prostředí. Hospitalizace představuje pro klienta

náročnou situaci, ve které je vystaven působení mnoha stresorů a následná snaha o

jejich eliminaci je základem adekvátní adaptace klienta na hospitalizaci.
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Domnívám se, že jsme se v naší společnosti naučili téměř dokonale pečovat o

biologickou stránku nemocných lidí a skoro zapomněli pečovat o stránku psychickou,

sociální a v neposlední řadě i spirituální, které jsou však neméně důležité, v některých

případech dokonce i pro klienta důležitější.

Právě zdravotničtí pracovnící by se měli snažit všem klientům pomoci vyrovnat se

s touto zátěžovou situací a snažit se jejich strach, nepříjemné pocity a jiné projevy stresu

odstranit či alespoň minimalizovat.

Tato práce by měla přispět k lepšímu zorientování se v pocitech klientů a v jejich

prožívání různých stresových situací spojených s hospitalizací. Lepší orientace

v pocitech klientů umožní správně odhadnout, co klienty trápí, a následně jim i pomoci

negativní pocity, strach, obavy a nepříjemné prožitky související s hospitalizací

zvládnout a eliminovat. Zdravotničtí pracovníci správným přístupem ke klientům

můžou i pomoci zlepšit celkovou péči o klienty. Dále bych byla ráda, kdyby tato práce

pomohla i dalším zdravotnickým pracovníkům lépe pochopit klientovo prožívání stresu

spojené s hospitalizací a tím se i oni mohli snažit eliminovat různé stresory.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Holistický přístup

„Nová koncepce „profesionálního ošetřovatelství“ a také jeho postavení v systému

péče o zdraví obyvatelstva, představuje, ve srovnání s biomedicínckým pojetím,

autonomní a jedinečnou funkci ošetřovatelské profese a ošetřovatelského procesu jako

metody ošetřovatelské praxe (8).

Aby sestry mohly kvalitně pečovat o celou lidskou bytost, je třeba pochopit, co to

znamená holistický (celostní) přístup ke zdraví a k péči o člověka. Protože psychika (ve

své složitosti-oblast kognitivní, emocionální a duchovní) a soma (biologický a

fyziologický stav) jsou citlivé na různé druhy stresů, zdůrazňujeme mezi nimi vzájemný

psychosomatický vztah. Somatické problémy vyvolávají problémy psychické a naopak

(8)

Stres /distres zvyšuje celkovou náchylnost osob k nemocem a nutno říci, že každý

člověk prožívá jak somatickou, tak psychickou nerovnováhu. Somatická nerovnováha

vytváří psychickou nerovnováhu a psychická nerovnováha vytváří jak nerovnováhu

somatickou, tak psychickou (8).

Mnoho lidí, bohužel i některé sestry, si chybně myslí, že ošetřování nemocných se

týká pouze „těla“ (systému orgánů) nemocných lidí. Tak tomu ve skutečnosti není a

nemůže být. Psychika a tělo jsou neustále v interakci, jsou stále vzájemně spojeny (8).

Pokud má ošetřovatelská intervence člověku pomoci při udržování zdraví,

adekvátním prožívání nemoci a zotavování se z nemoci, je nutné, aby byly současně

uspokojovány jak jeho fyziologické potřeby, tak i jeho psychologické potřeby (8).

V metodě ošetřovatelské praxe – ošetřovatelském procesu – je jednou z jeho

nejdůležitějších součástí určit správnou ošetřovatelskou diagnózu. Obvykle se

ošetřovatelské diagnózy liší u jednotlivců i v příčinách jejich vzniku. Nicméně některé
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ošetřovatelské diagnózy je možné diagnostikovat u jednotlivců, kteří prožívají stres

působením mnoha stresorů1. Jde zejména o následující ošetřovatelské diagnózy:

- úzkost

- psychogenní obstipace

- bolest

- porucha verbální komunikace

- porucha individuální adaptace

- nedostatek adekvátního odpočinku

- strach

- předtucha zármutku z možné ztráty

- nedostatek informací

- bezmocnost

- stavy duševní tísně

- porucha spánku

- sociální izolace

- porucha /snížená sebepéče

– porucha v plnění rodičovské role (8).

1.2. Stres

Všichni občas prožíváme stres. Studenti mohou být stresováni, když se blíží

závěrečné zkoušky, zaměstnanci, když vedoucí na ně kladou vysoké nároky, či

sportovci při rozhodujících okamžicích svého sportovního klání. Dnešní doba vyvíjí

nejrůznější tlaky na každého z nás, neustále někam spěcháme. Stres je mimo jiné také

nazýván fenoménem naší doby. V našem každodenním životě se vyskytuje stále více

stresorů, které mají zdroj v prostředí a práci – znečištěný vzduch, dopravní zácpy,

pracovní přetížení, hospitalizace v nemocnici, atd. A konečně nás občas potkávají

závažné stresové události, se kterými se musíme vyrovnat (2).

1 Stresor je činitel, faktor, původce, podnět, příčina stresu, stresové reakce, stresového stavu. Bližší

[…]


zlepšování vhodných sociálních, ekonomických a pracovních podmínek v

ošetřovatelství.

Sestra se aktivně podílí na úsilí zdravotnictví chránit a uskutečňovat vysokou kvalitu

sesterské péče.

Sestra a společnost

Sestra se se spoluobčany a ostatními zdravotníky zodpovědně podílí na iniciativním

uspokojování bio-psycho-sociálně-ekologických potřeb společnosti.

Sestra se podílí na objektivní informovanosti veřejnosti v oblasti zdraví a všech

aspektů, které mohou zdraví ovlivnit.

Sestra svým životním stylem ovlivňuje tradice a zvyky společnosti, v níž žije a

pracuje, a nejedná proti nim.

Česká asociace sester je partnerem Lékařské komory. Z tohoto vztahu vyplývají

především následující kritéria spolupráce v těchto oblastech:

– profesionální přístup ve vztahu k pacientovi;

– vztah lékaře a sestry jako rovnocenných partnerů z hlediska profesního;

– úsilí o odborný růst zdravotnických pracovníků.

Kodex profesionálního chování

Kodex profesionálního chování vydaný Českou asociací sester je závazný pro

všechny zdravotnické pracovníky, členy i nečleny ČAS registrované touto organizací.

Kodex profesionálního chování registrovaných pracovníků

Každý zdravotnický pracovník registrovaný v České asociaci sester vždy jedná tak,

aby:

– hájil a podporoval zájmy jednotlivých pacientů a klientů;

– sloužil zájmům společnosti;

– jeho chování vzbuzovalo důvěru veřejnosti;

– prezentoval a dále zlepšoval postavení a dobrou pověst své profese.

Jako registrovaný pracovník jste osobně odpovědný za svou práci a v duchu své

profesní odpovědnosti musíte:

1. jednat vždy takovým způsobem, abyste podporoval a hájil zájmy pacientů a

klientů a uspokojoval jejich potřeby;

2. dbát na to, aby vaše jednání nebo opomenutí ve sféře vaší odpovědnosti

nepoškodilo zájmy pacientů a klientů, nezhoršilo jejich stav nebo neohrozilo

jejich bezpečnost;

3. chovat se k pacientům, klientům a jejich rodinám otevřeně a spolupracovat s nimi,

podporovat jejich autonomii a respektovat jejich zapojení do plánování a

poskytování péče;

4. respektovat jedinečnost a důstojnost každého pacienta a klienta, povahu jeho

zdravotních problémů a reagovat na jeho potřeby péče bez ohledu na jeho etnický

původ, náboženské přesvědčení, osobní vlastnosti nebo další podobný faktor;

5. spolupracovat se zdravotnickými pracovníky i ostatními osobami, kteří se podílejí

na poskytování péče, a respektovat jejich konkrétní přínos v týmové práci;

6. umět rozpoznat hranice svých znalostí a kompetencí a odmítnout všechny úkoly,

které nejste schopní vykonat bezpečně a kvalifikovaně;

7. udržovat a zvyšovat své odborné znalosti a kompetence;

8. odpovědné osobě nebo příslušnému úřadu neprodleně oznámit veškeré problémy

týkající se vašeho svědomí, které by mohly ovlivňovat výkon vaší profese;

9. vyhnout se zneužívání vašeho výsadního postavení ve vztahu k pacientům a

klientům, k jejich majetku, bydlišti nebo pracovišti;

10. chránit všechny důvěrné informace týkající se pacientů a klientů, které získáte v

průběhu výkonu svého povolání, a sdělovat je pouze:

– na základě souhlasu pacienta,klienta,

– na základě zproštění mlčenlivosti nadřízeným orgánem v tzv. důležitém státním

zájmu,

– oznamovací povinnost ukládá povinnost zdravotníka oznámit trestný čin, týrání

svěřené osoby nebo vraždu;

11. oznámit odpovědné osobě nebo příslušnému úřadu veškeré okolnosti,vyplý-vající

z fyzického, psychického a sociálního prostředí, v němž péče probíhá, které by

mohly ohrozit úroveň péče o pacienty a klienty;

12. oznámit odpovědné osobě nebo příslušnému úřadu veškeré okolnosti, za nichž

není možno poskytovat pacientům a klientům bezpečnou a odpovídající péči;

13. oznámit odpovědné osobě nebo příslušnému úřadu, domníváte-li se, že je v

ohrožení zdraví a bezpečnost vašich kolegů, které mohou ohrozit úroveň jejich

práce a péče;

14. v rámci vlastních znalostí, zkušeností a povinností pomáhat kolegům v profesi při

rozvoji jejich odborných kompetencí a dalším spolupracovníkům z týmu

poskytujícího péči i dobrovolníkům umožnit pracovat bezpečně tak, aby jejich

činnost byla v souladu s jejich roli

15. odmítat veškeré dary, privilegia a pohostinnost ze strany pacientů a klientů, o něž

v současné době pečujete, které je možno považovat za pokus ovlivnit vás a získat

vaši přednostní pozornost;

Česká asociace sester je odbornou profesní organizaci, která vyžaduje od

registrovaných členů i nečlenů, aby pracovali a chovali se podle norem uvedených v

tomto kodexu.

Kodex profesionálního chování vydaný Českou asociací sester je závazný pro

všechny zdravotnické pracovníky, členy i nečleny ČAS registrované touto organizací.

Kodex byl projednán a přijat prezidiem a předsedy jednotlivých sekcí a regionů

České asociace sester dne 11. 10. 2002 a je platný od 1. 11. 2002

Kodex profesionálního chování bude revidován a proto uvítáme veškerá doporučení

na změnu a zlepšení.

Prezidium České asociace sester

Příloha 7 Stresové faktory v průběhu života

Příloha 8 Reakce na stres – fyziologie stresu

Příloha 9 Příčiny stresu – lidská osobnost a stres

Příloha 10 Člověk a zátěž