POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: LENKA ČERUJÁ
- Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce: MUDr. SÁK TUČEK
- Katedra: PSYCHIATRIE A PSYCHOLOGIE
- Název bakalářské práce: STRESORŮ PŮSOBÍCÍCH NA KLIENTY HOSPITALIZOVANÉ
NA JEDNOTKÁCH INTENZIVNÍ PÉČE A STANDARDICKM
ODDĚLENÍ
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRÁCE NA AKTUÁLNÍ A ZAJÍMAVÉ TEMA.
BOHUŽEL VELMI MALÝ SOUBOR CELKOVĚ NEPŘEHLEDNÉ
VÝSLEDKŮ. CHYBL GRAFICKE ZPRACOVÁNÍ
VÝSLEDKŮ. HODNĚ ŠIROCE STAVOVĚ UČIL
PRÁCE NEUPOZORNIL UŽŠÍ POJETÍ A LEPŠÍ
KONKRÉTNÍ UCHOPENÍ DANÉ PROBLEMATIKY

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAK MŮŽE SESTRA ŽIVIT
PROŽÍVANÝ STRES V PODMÍNKÁCH HOSPITALIZACE?

Datum: 28-8-08

Podpis oponenta bakalářské práce